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Kontroll mbi cilésiné e arsimit té larié

Eshté mbajtur takimi

i par€ pér té paragitur
projektin “Mbéshtetja
dhe zhvillimi i struk-
turave pér sigurimin e
cilésisé né institucionet
private té arsimit té
larté”, program i cili ka
t€ béjé me kontrollimin
e cilésisé né kété nivel té
arsimit
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MAShTH siguron cilési né arsimin e larta

i takon asaj q& universitetet

Drita Vitia
Prishting, 26 mars
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Ministria ¢ Arsimit dhe “WUS
Austria”, n¢ bashk&punim mec
partncr€t ¢ tjeré vendoré dhe
cvropiang, kang mbajtur njé ta-
kim pér projekein “Mbéshtetja
dhe zhvillimi i strukturave pér
sigurimin e cilésisé néinstitucio-
et private (€ arsimit & laree”, i
cili ka pér qéllim & kontribuojé
né themelimin, forcimin dhe
sigurimit & cilésisé né dhjcré
institucione private t& ursimit te
larté & Kosovés (IPAL). Minis-
tri i Arsimit, Enver Hoxhaj, ka
théng se Republika e Kosoves
gjaté vitr shkollor 2008-09 ka
bére pérpjekjc maksimale qé
ta definojé shretin toné si shtet
né & cilin dija dhe kérkimi
shkencor jané shrylla pEr zhvil-
lim ckonomik, pér modernizim
social dhe pér zhvillim kulturor.
“Uné jam i nderuar qé njé pri-
oritet t€ cilin e kemi filluar né&
vitin 2008-09 dhe i ¢ili ka gené |
pérmbledhur me tri fjalé, cilési,
cilési, dhe verém cilési, kemi
béré qé né kuadér té procesir t&
akreditimit apo & vierésimit té
jashtém ta rregullojme tregun
e dijes né fushén e arsimit o
lartg dhe sot t& dallojmé shumé
. prej vendeve tjera té rajonit sa

tona publike dhe private, in-
stitucionet tona publike dhe
private té mund € maten dhe
mund té krahasoheh me ato t&
cilac ekzistojné né Bashkimin
Evtopian”, ka théné Hoxhaj,
Sipas tij, kur pérdoret nocioni
kérkim shkencor, Kosova n&
fazén e saj t& zhvillimir “shes
kjo gé &shté dhe nuk mund &
flasim pér njé kérkim shkencor
i cili i kontribuon zhvillimit &
cilésise”. “Nuk mund ¢ ketg
projekte shkencore e Krijimit
shkencor q& zhvillohen dhe
financohen nga industria, por
institucionet tona t& arsimic e
larté patjetér duhee t& merren
me kérkim, me shkencé ¢ cila
u mundéson qé ato té ofroje

standardin e fundit t& dijes né

mésimdhénie e cila u mundé-
son Kkétyre universiteteve qé
t€ lévizin drej ekselencés”, ka
théné ministri,

Cilési nga institucionet e
arsimit té larté

Ministri Hoxhaj, ka theng se,
nuk &shté qéllim i Ministrise
s¢ Arsimit q& vetém ta promo-
voj€ akreditimin ose vlerésimin
e jashtém, por si mundési qé
kéro institucione t& ofrojné ar-

sim cilésor. “N& asnje forms,

asnjé ményré né asnjé situars
ne nuk e kemi kuptuar kétg
qasje si kontroll t& minjstrise

keéto institucione realisht (& of-
roJné njé arsimim mé cilésor”,
ka theksuar ministri Hoxhaj.
Ai ka shtuar se pér MAShin,
sektori publik dhe ai provat né
Kosové jang t& barabartg pér
nga roli, pér nga funksioni dhe
per nga géllimet. Por, sipas tij,
pérderisa sektori publik ekzis-
ton pér shkak t& domosdosh-
méris¢ publike, sektori privac
duher t& ekzistojé pér shkak &

‘cilésisé dhe pér shkak t& flek-
sibilitetit g€ ka ckonomia jong -

e tregut. Ndérkohé, pérfaqe-
suesja e Komisionit Evropian,

‘Sophie Beamount, ka théng se,

projekti qé ésheé prezantuar, do
t'i ndihmojé drejtpérdrejié stu-
dentéve por cdhe ckonomise
s& Kosovés. “Komisioni Evro-
pian e ka mbéshtetur projektin
e TEMPUS-r, i cili éshté ne
keordinim me Sistemin e Bo-
lonjés”, ka théne 2jo.

Zhyillimi i cilésisé né
vend

Ndérsa, * perfaqésuesi i Uni-
versitetit t& Salsburgut, Peter
Eckl, &shté shprehur se Kosova
tashmé e shpallur si Republike

‘né vete i pérmban edhe ngecjet

e§aj sa u pérket programeve té
ndryshme hulumtucse shken-
core. Ai ka shtuar se pér kéte ar-

mbi institucionet e arsimit t& _ 1
lareé, mirépo si mundési qé ; :

Kosova né mesin e
vendeve evropiane

“Uné jam i nderuar kur Repub-
lika e Kosovés e ka mundésiné
té bashképunojé me Austring,
Rumaniné dhe Irlandén, me
kéto vende qé kané pérvoja
t& ndryshme dhe zhvillim té
‘ndryshém, e ka mundésing qé
né kuadér t& arsimit t& larts

- & bashképunojné né krijimin

e mekanizmave dhe té struk-
turave pér rritien e cilésisé”, ka
thené ministri i Arsimit, Enver
Hoxhaj. e

sye duher té sigurohet fillimishe
kuadrome edukim t& lart# insti-
tucional qé do t& mbéshtesin t&
rinjté dhe t'u sigurojné afirmitet
me wvendet tjera n& zhvillim,
Kurse, But Dedaj, pérfagésucs
nga WUS Austria, ka theksuar
se, duke iu pérgjigjur pérkush-
timit q& ka pasur MAShT; qé
&€shté njé nga proceser, sheyllac
kryesore t& procesit té Bolon-
J€s, ai pér sigurimin e cilésise
né arsimin e larté ng Kosové si
dhe deklarimi g& viti 2009 ka
qené vit i sigurimit & cilésiss
né kété nivel t& arsimit, ju kemi
veshur punés q& s& bashkuy me
Universitetin e Strasburgur ta

. zhvillojmé kété projekt i cili do

ti kontribuojé zhvillimit & cila-
sisé né IPAL t& Kosovés,



